Дело №1-85/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2018 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М., 

при секретаре Бут О.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснозерского района Новосибирской области Макалева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Свитченко А.В., 

потерпевших: ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не официально работающего строителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хищение огнестрельного оружия; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконное хранение взрывчатых веществ; незаконное изготовление взрывчатых веществ; незаконное ношение взрывчатых веществ; покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем взрыва.

Преступления совершены в р.п.Краснозерское Краснозерского района Новосибирской области, при следующих обстоятельствах.

Около 16 часов одного из дней первой декады мая 2017 года ФИО1, имея умысел на хищение, огнестрельного оружия, принадлежащего ФИО2, проследовал на крыльцо дома последнего по адресу: 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где под ковриком приискал ключ от запорного устройства входной двери дома и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем подбора ключей открыл запорное устройство и незаконно проник в дом. После чего ФИО1 проследовал в спальню указанного дома, где извлёк из-под кровати, принадлежащее ФИО2, огнестрельное оружие - охотничье, двуствольное гладкоствольное ружье модели «ТОЗ - БМ», 16-го калибра, после чего скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил хищение, согласно заключения эксперта №103 от 22.03.2018 года, охотничьего, двуствольного гладкоствольного ружья модели «ТОЗ - БМ», 16-го калибра, 1958 года выпуска, заводской номер «№126529-58», относящегося к категории гражданского гладкоствольного длинноствольного охотничьего, огнестрельного оружия, стоимостью 3000 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Материальный ущерб возмещен, гражданский иск не заявлен.

Кроме того, в один из дней первой декады августа 2017 года ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, решил незаконно приобретать и хранить, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), путем сбора верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, произрастающих на участках местности, расположенных на расстоянии 4-5 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, для чего приискал полиэтиленовые пакеты и мешки.

Осуществляя преступный умысел, около 15 часов указанного дня ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № регион, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 152,4 грамма.

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перевез от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где стал незаконно хранил в хозяйственной постройке.

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 152,4 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Продолжая осуществление преступного умысла, ФИО1 в один из дней второй декады августа 2017 года около 15 часов 30 минут, на указанном автомобиле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет черного цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 457,8 грамма.

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перевез от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где находясь в хозяйственной постройке при помощи москитной сетки и пластиковых ведерок измельчил части конопли, из которых часть наркотического средства поместил в двухлитровую стеклянную банку, а часть оставил в этом же пакете, после чего банку и пакет перенес в углярку указанного дома, где стал незаконно хранить. 

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 457,8 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 в один из дней первой декады сентября 2017 года около 14 часов, на указанном автомобиле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1208,3 грамма.

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перевез от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где находясь в хозяйственной постройке при помощи указанных москитной сетки и пластиковых ведерок измельчил части конопли, поместив их обратно в этот же пакет, который перенес в углярку дома, где стал незаконно хранить. 15 марта 2018 года ФИО1 из указанного полиэтиленового пакета извлек часть наркотического средства, которое перенес с целью дальнейшего употребления в кухню дома по указанному адресу, где стал незаконно хранить.

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1208,3 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 в один из дней первой декады октября 2017 года около 12 часов на указанном автомобиле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 5 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полипропиленовый мешок белого цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 5447,3 грамма.

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полипропиленовом мешке, перевез от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где находясь в хозяйственной постройке при помощи указанных москитной сетки и пластиковых ведерок измельчил части конопли, поместив их обратно в этот же мешок, который перенес в углярку дома, где стал незаконно хранить.

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 5447,3 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 в один из дней третьей декады ноября 2017 года около 15 часов 30 минут на указанном автомобиле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 5 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканную полипропиленовую сумку белого цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 2631,5 грамма. 

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полипропиленовой сумке, перевез от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где находясь в углярке дома при помощи двух пластиковых емкостей и москитной сетки на столе измельчил части растений конопля, которые поместил в эту же сумку, оставшиеся в емкости, а также на столе, части наркотического средства, которые стал незаконно хранить в углярке дома. 

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 2631,5 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Доводя до конца преступный умысел, ФИО1 в один из дней третьей декады декабря 2017 года около 14 часов 30 минут пешком прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 5 километров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет черного цвета, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 9,5 грамма. 

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, перенес от места приобретения на усадьбу 

<

адрес> в р.

<

адрес>, а там поместив в отрез ткани оранжевого цвета, перенес в углярку дома, где стал незаконно хранить.

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 9,5 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Таким образом, ФИО1 в период времени с начала августа до конца декабря 2017 года незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 9906,8 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Кроме того, не позднее 20 часов одного из дней второй декады августа 2017 года у ФИО1, находившегося по 

<

адрес>, р.

<

адрес> возник преступный умысел на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), а также незаконное приобретение и хранение наркотического средства – гашиш, из части незаконно приобретенного в этот же день наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 457,8 грамма, незаконно хранящегося в углярке 

<

адрес>, р.

<

адрес>, для чего приискал стеклянную бутылку и органический растворитель.

Осуществляя преступный умысел, около 20 часов указанного дня ФИО1, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на усадьбе указанного дома, при помощи москитной сетки и пластиковых ведерок измельчил части конопли, протер их через сетку, получив, таким образом, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 11,5 грамма, тем самым приобрел его. После чего поместил наркотическое средство - гашиш, массой не менее 11,5 грамма, в стеклянную бутылку, залил органическим растворителем и закупорил крышкой, таким образом, путем экстракции гашиша с органическим растворителем, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш, массой 11,5 грамма и незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма, ФИО1 поместил в корпус стиральной машины, расположенный на усадьбе № по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где стал их незаконно хранить.

16 марта 2018 года в 11 часов 30 минут сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма, а также наркотическое средство - гашиш, массой 11,5 грамма, оборот каждого из которых в Российской Федерации запрещен и образует значительный размер, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Кроме того, не позднее 14 часов 15 марта 2018 года, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), из части незаконно приобретенного и хранящегося в углярке 

<

адрес>, р.

<

адрес>, наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1208,3 грамма, для чего приискал металлический чайник, мультиварку и молоко.

Осуществляя преступный умысел, около 14 часов указанного дня ФИО1, находясь в кухне дома по указанному адресу, поместил часть наркотического средства - каннабис (марихуана) в металлический чайник и мультиварку, добавив к ним молоко и доведя до кипения, стал варить его в молоке, таким образом, путем экстракции наркотикосодержащих частей растений конопля с молоком, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой (сухого остатка) - 1,2 грамма, которое стал незаконно хранить в кухне 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

16 марта 2018 года в 11 часов сотрудниками полиции было изъято незаконно изготовленное ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,2 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует значительный размер, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Кроме того, в один из дней летнего периода времени 2006 года, ФИО1, находясь в кладовой комнате 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружил металлическую банку с порохом марки «Сокол». После чего, зная, что порох является взрывчатым веществом и запрещен к свободному обороту, не имея разрешения на приобретение, хранение взрывчатых веществ, решил незаконно хранить указанный бездымный порох.

Осуществляя преступный умысел, ФИО1 поместил бездымный порох марки «Сокол», массой 25,60 грамма, находящийся в металлической банке, в диван, расположенный в кухне 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где стал незаконно хранить, обеспечив условия для его сохранности.

16 марта 2018 года в ходе осмотра 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 была обнаружена и изъята металлическая банка с порохом, в которой согласно заключения эксперта №1828 от 03 апреля 2018 года находился бездымный порох марки «Сокол», массой 25,60 грамма, который относится к категории взрывчатых веществ метательного действия, изготовлен промышленным способом и пригоден для снаряжения патронов.

Кроме того, не позднее 23 часов 15 марта 2018 года у ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник умысел на незаконное изготовление самодельным способом смесевого взрывчатого вещества, пригодного для производства взрыва, из незаконно хранящегося в кухне указанного дома бездымного пороха марки «Сокол» массой не менее 25,60 грамма, для чего приискал банку из-под карамели, перманганат калия и металлический алюминий. 

Осуществляя преступный умысел, около 23 часов указанного дня ФИО1, находясь в кухне 

<

адрес>, р.

<

адрес>, поместил в банку из-под карамели часть бездымного пороха марки «Сокол», добавил к нему перманганат калия и металлический алюминий, таким образом незаконно изготовил взрывчатое вещество. 

Согласно заключению эксперта №1828 от 03.04.2018 года вещество в банке из-под карамели является смесевым взрывчатым веществом, изготовленным самодельным способом с добавлением перманганата калия и металлического алюминия, которое пригодно для производства взрыва, массой 55,60 грамма.

Кроме того, не позднее 23 часов 50 минут 15 марта 2018 года у ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное ношение, изготовленного им в этот же день самодельным способом, смесевого взрывчатого вещества, пригодного для производства взрыва, находившегося в банке из-под карамели, для чего приискал полиэтиленовый пакет.

Осуществляя преступный умысел, в период времени с 23 часов до 23 часов 50 минут 15 марта 2018 года ФИО1, находясь в кухне указанного дома, поместил банку с находившимся в ней смесевым взрывчатым веществом, пригодным для производства взрыва в приисканный полиэтиленовый пакет, после чего незаконно перенес его ко входной двери магазина «Ритуальные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью взрыва входной двери магазина.

16 марта 2018 года в 09 часов 30 минут при осмотре магазина «Ритуальные товары», расположенного по указанному адресу, сотрудниками полиции было изъято данное взрывчатое вещество, которое согласно заключению эксперта №1828 от 03.04.2018 года является смесевым взрывчатым веществом, изготовленным самодельным способом с добавлением перманганата калия и металлического алюминия, которое пригодно для производства взрыва, массой 55,60 грамма.

Кроме того, не позднее 23 часов 50 минут 15 марта 2018 года, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел на уничтожение чужого имущества, путём взрыва входной двери магазина «Ритуальные товары», расположенного по адресу: р.

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, для чего приискал охотничье, двуствольное гладкоствольное ружье модели «ТОЗ - БМ», 16-го калибра, 1958 года выпуска, заводской номер «№126529-58», относящееся к категории гражданского гладкоствольного длинноствольного охотничьего, огнестрельного оружия, два патрона 16-го калибра и смесевое взрывчатое вещество, изготовленное самодельным способом с добавлением перманганата калия и металлического алюминия, пригодное для производства взрыва, массой 55,60 грамма.

Осуществляя преступный умысел, около 23 часов 50 минут указанного дня ФИО1 с приисканным ружьем, снаряженным патронами и банкой с находящимся в ней взрывчатым веществом, прибыл ко входной двери магазина «Ритуальные товары», где действуя целенаправленно, испытывая личные неприязненные отношения к ФИО3, закрепил банку со взрывчатым веществом к ручке входной двери магазина и отошел от двери на расстояние нескольких метров. После чего из охотничьего ружья поочередно произвел два прицельных выстрела по банке со взрывчатым веществом, будучи уверенным, что при попадании заряда в банку произойдет взрыв, в результате которого входная дверь магазина будет полностью уничтожена. Однако оба раза при производстве выстрелов заряд угодил в полотно входной двери, тем самым повредил её, и не попал в банку со взрывчатым веществом, в связи с чем взрыва не произошло, таким образом ФИО1 довести до конца свой преступный умысел не представилось возможным, по не зависящим от него обстоятельствам. Испугавшись, что жители рабочего поселка могут услышать выстрелы и он может быть застигнут на месте преступления, ФИО1 прекратил свои противоправные действия и скрылся с места совершения преступления.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО3 был причинен имущественный ущерб в размере 14000 рублей, который для него является значительным.

Материальный ущерб возмещен, гражданский иск не заявлен.

Подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и ему понятны, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, защитник ходатайство подсудимого поддержал

Потерпевшие ФИО2, ФИО3 и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия соблюдены, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого и находит достаточно оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05 декабря 2006 N 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения) и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Органами предварительного расследования действия подсудимого по эпизоду одного из дней второй декады августа 2017 года, квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; при этом указано на незаконный оборот наркотического средства, а именно незаконные приобретение и хранение наркотического средства - гашиш, массой не менее 11,5 грамма, а также незаконные изготовление, приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма.

В судебном заседании, в прениях сторон государственный обвинитель, частично отказался от обвинения ФИО1 по данному эпизоду - в части «незаконного приобретения» наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма, без цели сбыта, в значительном размере, просил исключить «незаконное приобретение» в части наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1,5 грамма, из объема обвинения, как излишне вмененное. 

Кроме того, органами предварительного расследования действия подсудимого по эпизоду от 15 марта 2018 года по факту незаконного оборота наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой (сухого остатка) - 1,2 грамма, квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании, в прениях сторон государственный обвинитель, частично отказался от обвинения ФИО1 по данному эпизоду - в части «незаконного приобретения» наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, просил исключить «незаконное приобретение» из объема обвинения, как излишне вмененное. 

Кроме того, органами предварительного расследования действия подсудимого по эпизоду от 15 марта 2018 года по факту незаконного оборота взрывчатых веществ, квалифицированы по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные хранение, ношение взрывчатых веществ.

В судебном заседании, в прениях сторон государственный обвинитель, частично отказался от обвинения ФИО1 по данному эпизоду - в части «незаконного хранения» взрывчатых веществ, просил исключить «незаконное хранение» из объема обвинения, как излишне вмененное. 

На основании изложенного, а также того, что исследование собранных по делу доказательств не требуется, фактические обстоятельства при этом не изменяются суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

-по ч.1 ст.226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия;

-по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере;

-по эпизоду одного из дней второй декады августа 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

-по эпизоду от 15 марта 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ;

-по ч.1 ст.223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывчатых веществ;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное ношение взрывчатых веществ;

-по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ, как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем взрыва. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, два из них законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, три к категории преступлений средней тяжести и три к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

ФИО1 ранее не судим (т.4 л.д.192-194), по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д.195,215), на учете у врача психиатра не состоит (т.2 л.д.87), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от каннабиноидов» (т.2 л.д.88).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает и учитывает по каждому эпизоду преступной деятельности: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной (т.1 л.д.6-9, 128-130), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.4 л.д.197), добровольное возмещение ущерба потерпевшим (т.1 л.д.53, т.4 л.д.215), состояние здоровья, как самого подсудимого, состоящего на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от каннабиноидов (т.2 л.д.88), добровольное прохождение курса лечения от наркомании, так и членов его семьи, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании. 

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ (по эпизоду незаконного ношения взрывчатых веществ), суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает и учитывает - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку именно состояние опьянения, в которое подсудимый себя привел, употребляя наркотические средства, сняло внутренний контроль за поведением и способствовало совершению преступлений.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к следующему: 

-по ч.1 ст.226 УК РФ – по эпизоду хищения огнестрельного оружия, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – по эпизоду незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере суд, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ УК РФ;

-по эпизоду одного из дней второй декады августа 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ – по эпизоду незаконного приобретения, хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ УК РФ, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи;

-по эпизоду от 15 марта 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ – по эпизоду незаконного хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ УК РФ, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ - по эпизоду незаконного хранения взрывчатых веществ суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ;

-по ч.1 ст.223.1 УК РФ - по эпизоду незаконного изготовления взрывчатых веществ суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ по эпизоду незаконного ношения взрывчатых веществ суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ;

-по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ, по эпизоду покушения на умышленное уничтожение имущества ФИО3, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем взрыва, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, не находя оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 во время и после совершения преступлений, суд находит исключительными и полагает возможным при 

назначении ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные ч.1 ст.223.1 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, с учетом требований ст.64 УК РФ, не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.223.1 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ в качестве обязательного.

С учетом установленного отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ (по эпизоду незаконного ношения взрывчатых веществ).

Также суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, установленного отягчающего наказание обстоятельства, по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ (по эпизоду незаконного ношения взрывчатых веществ), суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ, на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

При назначении окончательного наказания суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с правилами ч.3 ст.69 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяют, по мнению суда, назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление. Суд находит данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу и приходит к выводу о необходимости, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- бездымный порох марки «Сокол», массой 25,6 грамма; смесевое взрывчатое вещество, массой 55,6 грамма – уничтожить; 

- охотничье, двуствольное, гладкоствольное ружье модели «ТОЗ - БМ», 16-го калибра, 1958 года выпуска, заводской №126529, относящееся к категории гражданского, гладкоствольного, длинноствольного охотничьего, огнестрельного оружия – передать в отдел лицензионно–разрешительной работы Межмуниципального отдела МВД России «Краснозерский» для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

-вещество растительного происхождения, в стеклянной банке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 245,1 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в пластиковой ёмкости, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 128,5 грамма; жидкость зелено-коричневого цвета находящуюся в стеклянной (бутылке) емкости, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1.4 грамма; порошкообразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой - 11 грамм; жидкость серо-зеленого цвета в металлической емкости, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 0,6 грамма; жидкость серо-зеленого цвета в металлическом чайнике, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 0,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в пластиковой емкости, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 128,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 66,2 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 1008,6 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 210,7 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 6,8 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 8,5 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 151,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полипропиленовой сумке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 2493,2 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 5445,3 грамма; восемь пластиковых бутылок с отрезанными донными частями и пластиковый сосуд с полимерным шлангом; девятнадцать шариков и сепаратор от шарикоподшипника; аккумуляторную батарею к мобильному телефону; два пыжа; металлический шар от шарикоподшипника; пару обгоревших бахил; фрагмент обгоревшей одежды; 2 аккумуляторные батареи, к мобильному телефону; две латунные гильзы 16-го калибра, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить;

- след подошвы обуви, изъятый по правилам масштабной фотосъемки – хранить при деле.

Органом предварительного следствия, на основании постановления Краснозерского районного суда Новосибирской области от 15 августа 2018 года (т.4 л.д.178) были приняты меры в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий в виде наложения ареста на принадлежащий ФИО1 автомобиль ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, 1998 года выпуска, путём запрета распоряжаться указанным имуществом. Разрешая вопрос о судьбе арестованного имущества, с учетом того, что ущерб потерпевшим возмещен, гражданские иски по делу не заявлены, суд приходит к выводу о необходимости снятия ареста. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.223.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.226 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.223.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде – 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные этим органом дни.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

-бездымный порох марки «Сокол», массой 25,6 грамма; смесевое взрывчатое вещество, массой 55,6 грамма – уничтожить; 

-охотничье, двуствольное, гладкоствольное ружье модели «ТОЗ - БМ», 16-го калибра, 1958 года выпуска, заводской №126529, относящееся к категории гражданского, гладкоствольного, длинноствольного охотничьего, огнестрельного оружия – передать в отдел лицензионно–разрешительной работы Межмуниципального отдела МВД России «Краснозерский» для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

-вещество растительного происхождения, в стеклянной банке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 245,1 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в пластиковой ёмкости, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 128,5 грамма; жидкость зелено-коричневого цвета находящуюся в стеклянной (бутылке) емкости, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 1.4 грамма; порошкообразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой - 11 грамма; жидкость серо-зеленого цвета в металлической емкости, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 0,6 грамма; жидкость серо-зеленого цвета в металлическом чайнике, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой (сухого остатка) - 0,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в пластиковой емкости, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 128,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 66,2 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 1008,6 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 210,7 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 6,8 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 8,5 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 151,4 грамма; вещество растительного происхождения, находящееся в полипропиленовой сумке, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 2493,2 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии - 5445,3 грамма; восемь пластиковых бутылок с отрезанными донными частями и пластиковый сосуд с полимерным шлангом; девятнадцать шариков и сепаратор от шарикоподшипника; аккумуляторную батарею к мобильному телефону; два пыжа; металлический шар от шарикоподшипника; пару обгоревших бахил; фрагмент обгоревшей одежды; 2 аккумуляторные батареи, к мобильному телефону; две латунные гильзы 16-го калибра, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить;

- след подошвы обуви, изъятый по правилам масштабной фотосъемки – хранить при деле.

Отменить арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 автомобиль ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион, 1998 года выпуска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня постановления приговора путем подачи жалобы через Краснозерский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья